
 1

MINISTÉRIO DA FAZENDA 
 

ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA – ESAF 

EDITAL ESAF N.  87, DE 22 DE SETEMBRO DE 2009(*) 
 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE   
ANALISTA ADMINISTRATIVO DA AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS - ANA 

 
O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA, no uso de suas atribuições e,  em 
acolhimento aos pronunciamentos da Banca Examinadora, emitidos em razão dos recursos apresentados quanto ao resultado 
provisório da Prova Discursiva, referente ao concurso publico para o cargo de Analista Administrativo, divulgado por meio do 
Edital ESAF n. 28, de 23/4/2009, publicado no DOU de 24/4/2009,  RESOLVE:  
 

I - COMUNICAR o cumprimento da decisão judicial exarada nos autos da Ação Civil Pública nº 2009.50.01.005382-6, 
pela Juíza Federal Titular da 5ª Vara Federal Civil, no sentido de anular a prova discursiva do cargo de Analista Administrativo 
nas Áreas de Conhecimento Arquivologia, Biblioteconomia, Ciências Contábeis, Ciências Econômicas, Comunicação Social 
com Habilitação em Jornalismo, Comunicação Social com Habilitação em Publicidade e Propaganda, Comunicação Social 
com habilitação em Relações Públicas, Tecnologia da Informação e Comunicação com Habilitação em Administração de Rede 
e Segurança de Informações e Qualquer Área de Formação e, em consequência: 

 
a) CONVOCA os candidatos ao cargo de Analista Administrativo, nas Áreas supracitadas, relacionados no Anexo do 

Edital ESAF nº 28, de 23/4/09 (DOU de 24/4/09), para prestarem a prova discursiva, no dia 04 de outubro de 2009, conforme 
determinado abaixo: 
 

 
DIA 

 
PROVA 

FECHAMENTO DOS 
PORTÕES 

Horário de Brasília-DF 

 
DURAÇÃO

04/10/2009 
(domingo-tarde) Prova 3 - Discursiva 14 horas 2 h 30min 

 
b) INFORMA que os locais de aplicação das provas serão dados a conhecer somente via internet, no endereço 

www.esaf.fazenda.gov.br, para consulta pelo próprio candidato, durante os três dias que antecederem a realização da prova; 
 
II-DIVULGAR, em anexo, em cumprimento ao disposto no subitem 10.9 do Edital ESAF nº 96/2008, regulador do 

concurso, o resultado da Primeira Etapa para o cargo de Analista Administrativo, nas Áreas de Conhecimento Administração e 
de Tecnologia da Informação e Comunicação, com habilitação em Desenvolvimento de Sistemas e Administração de Banco de 
Dados, constituído da relação, em ordem de classificação, dos candidatos aprovados e classificados até duas vezes o número de 
vagas oferecido, em conformidade com o estabelecido no subitem 10.1 do Edital regulador do certame; 

 
III - JULGAR improcedentes os demais recursos apresentados quanto às notas atribuídas à  prova discursiva;  
 
IV - REITERAR  que o conteúdo dos pareceres referentes ao indeferimento ou não dos recursos apresentados quanto à 

prova discursiva, aplicada para os cargos referidos no item II deste edital , estará  à disposição dos candidatos ou de seus 
procuradores legalmente constituídos, para vista, na ESAF- Rodovia DF 001- KM 27, 4  - Setor de Habitações Individuais Sul – 
Lago Sul, Brasília-DF, exclusivamente durante os 2 (dois) dias úteis  seguintes a esta publicação,  no horário de 09:00 às 12:00 
horas e de  14:00 às 17:00 horas;  

  
V-CONSIDERAR reprovados, para todos os efeitos, no concurso público para o cargo de Analista Administrativo,  os 

demais candidatos não alcançados pela decisão judicial de que trata o item I supra, que não satisfizeram os requisitos fixados no 
subitem 10.1, conforme disposto no subitem 10.7, ambos do Edital ESAF n. 96/2008, regulador do certame. 

 
 
 

MAURO SÉRGIO BOGÉA SOARES 
Diretor-Geral 

 
*Publicado no DOU de 23/9/2009 - Seção 3 - págs. 62 e 63 

 
 
 
 
 



 2

ANEXO 

 
Candidatos aprovados e classificadois até duas vezes o número de vagas oferecidos 
 
Cargo/Área: Analista Adm./Administração 

 
Prova Objetiva     

Clas
s Inscr. Nome 

D1 D2 D3 D4 D5 D6 NObj1 D7 
NPObj 

2 
Nfinal 
Obj 

NT. 
DISC. 

Nfinal 

1 9023674 
PAULA GIRO 
ZACHARIAS 

22,0 8,0 12,0 5,0 22,0 8,0 77,0 66,0 66,0 143,0 57,00 200,00 

2 9258655 
FRANCISCO DIEGO 
CORDEIRO DE 
ANDRADE 

24,0 7,0 12,0 5,0 24,0 8,0 80,0 64,0 64,0 144,0 54,50 198,50 

3 9004246 
LUCAS BRAGA 
RIBEIRO 

18,0 8,0 12,0 6,0 24,0 7,0 75,0 66,0 66,0 141,0 56,50 197,50 

4 9134166 
RENATA MARTINEZ 
COUTINHO 

24,0 8,0 10,0 8,0 20,0 6,0 76,0 64,0 64,0 140,0 56,50 196,50 

5 9107738 
RENATA FILSNER 
MEDEIROS 

24,0 6,0 14,0 5,0 20,0 7,0 76,0 58,0 58,0 134,0 59,00 193,00 

6 9005439 
CARLOS EDUARDO 
RAMOS NUNES 

16,0 7,0 12,0 6,0 20,0 10,0 71,0 64,0 64,0 135,0 58,00 193,00 

7 9324720 
FELIPE GUIMARAES 
CORTES 

24,0 7,0 6,0 6,0 24,0 8,0 75,0 62,0 62,0 137,0 55,50 192,50 

8 9245758 
SERGIO AUGUSTO 
ALVARIZA DOS REIS 

22,0 8,0 14,0 8,0 20,0 8,0 80,0 54,0 54,0 134,0 57,50 191,50 

9 9098410 
TIAGO SOUZA REIS 
DA FONSECA 

18,0 7,0 12,0 6,0 22,0 5,0 70,0 62,0 62,0 132,0 58,50 190,50 

10 9161309 
JOAO FELIPE 
VOLKMER FELL 

24,0 8,0 10,0 5,0 24,0 10,0 81,0 58,0 58,0 139,0 51,50 190,50 

11 9083863 SERGIO ALCARO 20,0 8,0 14,0 8,0 22,0 8,0 80,0 56,0 56,0 136,0 54,00 190,00 

12 9095870 
ANDRE WILSON 
MARTINS DE LIMA 

18,0 2,0 12,0 7,0 24,0 10,0 73,0 64,0 64,0 137,0 52,50 189,50 

13 9218858 
CARLOS ARAUJO 
SOUTO 

22,0 6,0 6,0 6,0 24,0 9,0 73,0 64,0 64,0 137,0 52,00 189,00 

14 9004254 
IRANILDO 
NASCIMENTO DA 
COSTA 

22,0 4,0 4,0 7,0 22,0 7,0 66,0 64,0 64,0 130,0 58,00 188,00 

15 9273883 
ELOY CARLOS 
HERINGER FROSSARD 

22,0 7,0 8,0 6,0 20,0 7,0 70,0 58,0 58,0 128,0 59,50 187,50 

16 9048260 
GILBERTO INACIO 
KLAUMANN (*) 

22,0 5,0 8,0 6,0 22,0 9,0 72,0 62,0 62,0 134,0 50,50 184,50 

17 9006397 
EMMANUEL SOUSA DE 
ABREU 

22,0 6,0 10,0 7,0 20,0 5,0 70,0 62,0 62,0 132,0 55,50 187,50 

18 9001140 
BRUNO DE OLIVEIRA 
MAIA 

20,0 6,0 8,0 6,0 20,0 6,0 66,0 62,0 62,0 128,0 58,50 186,50 

19 9307770 
IZABEL LIMA DE 
MENDONCA 

22,0 7,0 8,0 5,0 22,0 9,0 73,0 58,0 58,0 131,0 55,50 186,50 

20 9308369 
CECILIA OLIVEIRA 
TELLES 

22,0 8,0 10,0 5,0 20,0 7,0 72,0 58,0 58,0 130,0 56,00 186,00 

21 9125787 
CARLOS ATILA 
MENDONCA BUENO 

22,0 7,0 6,0 6,0 22,0 9,0 72,0 58,0 58,0 130,0 55,50 185,50 

22 9079912 
GUILHERME AKIO 
SATO 

22,0 7,0 6,0 7,0 22,0 8,0 72,0 54,0 54,0 126,0 58,00 184,00 

23 9262660 
DENIS PENEDO 
PRATES 

20,0 8,0 12,0 6,0 20,0 8,0 74,0 52,0 52,0 126,0 57,00 183,00 

24 9082760 
LEO GONCALVES DOS 
SANTOS 

22,0 5,0 8,0 5,0 22,0 9,0 71,0 60,0 60,0 131,0 52,00 183,00 

25 9070354 
GUILLERMO 
MANRIQUE FERREIRA 

24,0 7,0 10,0 5,0 20,0 11,0 77,0 56,0 56,0 133,0 50,00 183,00 

26 9112391 
ROBSON CARVALHO 
MACHADO 

24,0 8,0 6,0 6,0 18,0 7,0 69,0 58,0 58,0 127,0 55,50 182,50 

27 9144226 
RODRIGO 
SCHAFHAUSER 

24,0 6,0 6,0 7,0 22,0 6,0 71,0 58,0 58,0 129,0 53,50 182,50 

28 9135146 
REINALDO FILEMON 
PINTO DE CARVALHO 

22,0 4,0 8,0 6,0 22,0 7,0 69,0 56,0 56,0 125,0 57,00 182,00 

29 9038361 JOAO CARLOS JUNG 24,0 2,0 8,0 7,0 24,0 8,0 73,0 58,0 58,0 131,0 51,00 182,00 

30 9059920 
CELIZA FLEURY 
FLORES 

24,0 7,0 10,0 6,0 12,0 7,0 66,0 64,0 64,0 130,0 51,50 181,50 

31 9015035 
LUCIANE RODRIGUE 
SOARES 

20,0 6,0 4,0 7,0 22,0 8,0 67,0 58,0 58,0 125,0 56,00 181,00 

32 9180796 
JOSE IVAN MAIA DE 
OLIVEIRA FILHO 
(*) 

20,0 5,0 6,0 6,0 16,0 7,0 60,0 52,0 52,0 112,0 56,00 168,00 

(*) candidato portador de deficiência 



 3

 
Cargo/Área: Analista Adm./Administração (portador de deficiência) 

 
Prova Objetiva   

Clas
s Inscr. Nome 

D1 D2 D3 D4 D5 D6 NObj1 D7 
NPObj

2 
Nfinal
Obj 

NT. 
DISC. 

Nfinal 

16 9048260 GILBERTO INACIO 
KLAUMANN (*) 

22,0 5,0 8,0 6,0 22,0 9,0 72,0 62,0 62,0 134,0 50,5
0 

184,5
0 

32 9180796 JOSE IVAN MAIA DE 
OLIVEIRA FILHO (*) 

20,0 5,0 6,0 6,0 16,0 7,0 60,0 52,0 52,0 112,0 56,0
0 

168,0
0 

 
Cargo/Área: Analista Adm./Tec da Informação/Des. de Sistemas 

 
Prova Objetiva Clas

s Inscr. Nome 
D1 D2 D3 D4 D5 D6 NObj1 D7 

NPObj
2 

NFina
l Obj 

NT. 
DISC
. 

NT. 
final 

1 9215549 JOSE GUSTAVO QUADRO 16,0 7,0 8,0 5,0 20,0 8,0 64,0 66,0 66,0 130,0 58,00 188,0 

2 9115110 GUSTAVO RODRIGUES 
LIMA ALMEIDA 

20,0 6,0 6,0 5,0 22,0 9,0 68,0 60,0 60,0 128,0 58,50 186,5 

 


